

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Setembro a Outubro / 2017

## Demonstrativo do Resultado Primário

## Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

## 02 - EXECUTIVO

Receita	Previsão Atualizada	Receita Realizada		Até o Bimestre / Ano Anterior
		No Bimestre	Até o Bimestre	
<b>Receitas Correntes</b>	<b>17.189.000,00</b>	<b>2.565.041,94</b>	<b>13.782.316,82</b>	<b>12.548.704,55</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	718.590,00	188.429,11	522.887,84	525.174,29
Impostos sobre o Patrimônio	559.000,00	158.503,04	401.282,59	376.779,43
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	94.000,00	14.914,28	64.475,36	89.952,10
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	20.990,00	8.019,62	20.358,57	25.002,99
Taxas pela Prestação de Serviços	44.600,00	6.992,17	36.771,32	33.439,77
Receita Patrimonial	113.750,00	2.941,27	32.929,26	71.213,95
Remuneração De Depósitos Bancários	113.750,00	2.941,27	32.929,26	71.213,95
Receita de Serviços	128.800,00	9.717,60	49.961,01	57.860,99
Receita de Serviços	128.800,00	9.717,60	49.961,01	57.860,99
Transferências Correntes	15.849.000,00	2.324.377,01	12.682.130,69	11.797.039,82
Transferências Da União	9.638.000,00	1.246.301,08	7.501.564,85	6.926.389,72
Transferências Dos Estados	4.291.000,00	705.153,15	3.400.080,86	3.190.332,07
Transferências Multigovernamentais	1.730.000,00	298.627,68	1.483.146,63	1.347.527,45
Transferências Dos Estados E De Suas Entidades	190.000,00	74.295,10	297.338,35	332.790,58
Outras Receitas Correntes	378.860,00	39.576,95	494.408,02	97.415,50
Multas E Juros De Mora Dos Tributos	2.500,00	389,03	989,55	845,76
Multas E Juros De Mora Da Dívida Dos Tributos	15.200,00	2.744,60	6.028,75	4.498,31
Multas E Juros De Mora Da Dívida De Outras Receitas	-	50,58	168,60	-
Multas E Juros De Mora De Outras Receitas	-	84,60	84,60	-
Receitas Indenizações	-	-	41.248,37	-
Restituições	21.000,00	10.229,06	342.704,46	6.955,69
Receita Da Dívida Ativa Tributária	33.500,00	10.724,65	40.124,15	16.471,00
Receita Da Dívida Ativa Não Tributária	32.818,67	3.024,89	3.024,89	1.222,81
Demais Receitas Correntes	273.841,33	12.329,54	60.034,65	67.421,93
<b>Receitas de Capital</b>	<b>325.000,00</b>	<b>135.394,38</b>	<b>569.013,35</b>	<b>1.138.932,95</b>
Alienação de Bens	50.000,00	-	-	28.030,00
Alienação De Outros Bens Móveis	50.000,00	-	-	28.030,00
Transferências de Capital	275.000,00	135.394,38	242.674,22	384.563,82
Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades	250.000,00	135.394,38	242.674,22	384.563,82
Transferências De Convênios Dos Estados E De Suas Entidades	25.000,00	-	-	-
Outras Receitas De Capital	-	-	326.339,13	726.339,13
Outras Receitas	-	-	326.339,13	726.339,13
<b>□ Deduções Da Receita Corrente</b>	<b>(2.614.000,00)</b>	<b>(358.712,53)</b>	<b>(1.862.871,67)</b>	<b>(1.720.137,50)</b>
□ Fundeb	(2.614.000,00)	(358.712,53)	(1.862.871,67)	(1.720.137,50)
□ Receitas Correntes	(2.614.000,00)	(358.712,53)	(1.862.871,67)	(1.720.137,50)
<b>Receitas Fiscais Líquidas:</b>	<b>14.900.000,00</b>	<b>2.341.723,79</b>	<b>12.488.458,50</b>	<b>11.967.500,00</b>

Despesa	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas		Até o Bimestre / Ano Anterior
		No Bimestre	Até Bimestre	
<b>Despesas Correntes</b>	<b>13.528.076,05</b>	<b>2.186.335,19</b>	<b>10.809.766,87</b>	<b>10.316.135,92</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.202.601,40	1.185.327,82	5.950.188,72	5.762.802,20
Aplicações Diretas	7.202.601,40	1.185.327,82	5.950.188,72	5.762.802,20
Outras Despesas Correntes	6.325.474,65	1.001.007,37	4.859.578,15	4.553.333,72
Transferências A Estados E Ao Dis	37.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências A Instituições Pri	277.000,00	52.900,00	191.400,00	118.800,00
Transferências A Instituições Mul	21.800,00	3.941,36	30.766,80	0,00
Aplicações Diretas	5.989.674,65	944.166,01	4.637.411,35	4.434.533,72
<b>Despesas De Capital</b>	<b>1.545.288,96</b>	<b>89.036,84</b>	<b>600.877,15</b>	<b>643.497,99</b>
Investimentos	1.545.288,96	89.036,84	600.877,15	643.497,99
Aplicações Diretas	1.545.288,96	89.036,84	600.877,15	643.497,99
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicações Diretas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Despesas Fiscais Líquidas:</b>	<b>15.073.365,01</b>	<b>2.275.372,03</b>	<b>11.410.644,02</b>	<b>10.959.633,91</b>

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Setembro a Outubro / 2017

**Demonstrativo do Resultado Primário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII**

**02 - EXECUTIVO**

---

<b>Resultado Primário:</b>	<b>(173.365,01)</b>	<b>66.351,76</b>	<b>1.077.814,48</b>	<b>1.007.866,09</b>
----------------------------	---------------------	------------------	---------------------	---------------------

---

Saldo de Exercícios Anteriores:

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO: **R\$ 211.509,90**